（ 公 印 省 略 ）

分 医 発 第 4 5 7 号

令 和 7 年 4 月 2 8 日

各郡市等医師会担当理事 殿

大 分 県 医 師 会

常任理事 吉 賀 攝

医療扶助のオンライン資格確認の導入に係るポップアップアンケートの

実施について（協力依頼）

今般、医療扶助のオンライン資格確認の導入に向けた環境整備を推進していくための

ポップアップアンケートが実施される旨、日医担当理事より別紙のとおり通知があり

ましたので、貴会会員への周知方よろしくお願い申し上げます。

日医発第 201 号（情シ）（保険）
令 和 7 年 4 月 2 4 日

都道府県医師会 担当理事 殿

公益社団法人 日本医師会
常 任 理 事  長 島  公 之
   ( 公 印 省 略 )

医療扶助のオンライン資格確認の導入に係るポップアップアンケートの

実施について（協力依頼）

 平素より本会会務の運営に特段のご理解・ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。

 令和 6 年 9 月 3 日付 日医発第 975 号（情シ）（保険）「医療扶助のオンライン

資格確認への対応状況に関するアンケートの実施について（協力依頼）」にて、

医療扶助のオンライン資格確認の導入に係るアンケートについてお知らせしま

した。

医療扶助のオンライン資格確認の導入に向けた環境整備を推進していくため、

令和 7 年度においても、5 月 5 日（月）から 5 月 10 日（土）までの間、別添の

とおり、医療扶助のオンライン資格確認の導入に係るポップアップアンケート

（※オンライン請求用端末を利用して、オンライン請求システムにアクセスし

た際に表示されるアンケート）が実施されることとなりました。

 つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくと共に、

貴会管下の郡市区等医師会ならびに会員への周知方につき、ご高配を賜ります

ようお願い申し上げます。

 なお、当該アンケートにつきましては、定期的に補助金の申請状況を確認する

観点から、本年夏ごろにも再度実施する予定とのことですので、併せてご了知い

ただければと思います。夏ごろのアンケートについて実施時期等が決まりまし

たら、再度お知らせする予定です。

以上

【別添資料】

・【別添】ポップアップアンケートの表示内容について

 医療扶助オン資導入済みの医療機関・薬局に表示

医療扶助のオンライン資格確認の補助金について

令和７年度は、昨年度と同様の補助金を継続しますので、是非、ご活用をお願いします。
補助金については申請期限を設ける予定です。医療扶助のオンライン資格確認を導入された皆様におかれまして
は、早期の補助金申請をお願いします。
※補助金の申請手続きの詳細は、別途、医療機関等向け総合ポータルサイトでご紹介いたします。
補助単価は以下のとおりです。

○病院 ：28.3万円を上限に補助
※事業費56.6万円を上限に１／２を補助

○大型チェーン薬局 ：3.6万円を上限に補助
※事業費7.3万円を上限に１／２を補助

○診療所又は大型チェーン薬局以外の薬局 ：5.4万円を上限に補助
※事業費7.3万円を上限に３／４を補助

【医療扶助のオンライン資格確認に係るアンケートのお願い】
医療扶助のオンライン資格確認導入に係る補助金申請について、現在の状況をお教えください。

オンライン資格確認に関するお問い合わせ先
オンライン資格確認等コールセンター：0800-080-4583（通話無料）
月曜日～金曜日8：00～18：00
土曜日8：00～16：00（いずれも祝日を除く）

送信して閉じる

②【補助金未申請】医療扶助のオンライン資格確認導入済み。補助金申請予定

④上記以外（アンケート回答に同意しない/本部にて一括で取りまとめている等でわからない）

③【補助金未申請】医療扶助のオンライン資格確認導入済み。補助金申請予定なし（現行の保守運用契約の範囲内など）

①【補助金申請済み】医療扶助のオンライン資格確認導入済みかつ補助金申請済み

以下選択肢のうち、当てはまるものを選択してください。

 医療扶助オン資未導入の医療機関・薬局に表示

医療扶助のオンライン資格確認の補助金について

令和７年度は、昨年度と同様の補助金を継続しますので、是非、ご活用をお願いします。
補助金については申請期限を設ける予定です。早期の医療扶助のオンライン資格確認の導入と補助金申請をお
願いします。
また、既に医療扶助のオンライン資格確認システムを導入済みで補助金が未申請の場合も、速やかに申請をお願
いします。
※補助金の申請手続きの詳細は、別途、医療機関等向け総合ポータルサイトでご紹介いたします。
補助単価は以下のとおりです。

○病院 ：28.3万円を上限に補助
※事業費56.6万円を上限に１／２を補助

○大型チェーン薬局 ：3.6万円を上限に補助
※事業費7.3万円を上限に１／２を補助

○診療所又は大型チェーン薬局以外の薬局 ：5.4万円を上限に補助
※事業費7.3万円を上限に３／４を補助

なお、導入にあたっては、システム事業者にご相談ください。

【医療扶助のオンライン資格確認に係るアンケートのお願い】
医療扶助のオンライン資格確認導入に係る補助金申請について、令和７年度の状況をお教えください。

オンライン資格確認に関するお問い合わせ先
オンライン資格確認等コールセンター：0800-080-4583（通話無料）
月曜日～金曜日8：00～18：00
土曜日8：00～16：00（いずれも祝日を除く）

送信して閉じる

②【導入済み・補助金申請予定】医療扶助のオンライン資格確認導入済み。補助金申請予定（申請書類準備中など）

④【令和７年度中に導入予定・補助金申請予定】医療扶助のオンライン資格確認導入予定かつ補助金申請予定

③【導入済み・補助金未申請予定なし】医療扶助のオンライン資格確認導入済み。補助金申請予定なし（現行の保守運用契約の範囲内など）

①【導入済み・補助金申請済み】医療扶助のオンライン資格確認導入済みかつ補助金申請済み

⑤【令和７年度中に導入予定・補助金申請予定なし】医療扶助のオンライン資格確認導入予定。補助金申請予定なし（現行の保守運用契約の範囲内など）

以下選択肢のうち、当てはまるものを選択してください。

⑥【令和８年度以降に導入予定】医療扶助のオンライン資格確認導入予定

⑦上記以外（アンケート回答に同意しない/本部にて一括で取りまとめている等でわからない）

	2025sys_201_医療扶助のオンライン資格確認の導入に係るポップアップアンケートの実施について（協力依頼）-鑑.pdf
	5月アンケート実施画面.pdf